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KÖZLEMÉNY

A résztvevők elhelyezése 4-8 ágyas kollégiumi szobákban 
történik. Kérjük, hogy a jelentkezéseket a következő cimre 
küldjék: Gőzön István Művelődési Központ

6400. Kiskunhalas------------------ -------

Jelentkezési határidő: 1984. március 31.
A jelentkezések beérkezése után befizetési, csekket és előze­
tes programot küldenek. A befizetések határideje: április 30.

14 éven aluliak csak felnőtt kísérővel vehetnek részt a 
találkozón.

A CSBK VEZETŐSÉGE

1 Értesítjük az érdeklődőket, hogy a Csillagászati és Ürkutatá- 
Isi Választmány ez évi második központi vizsgáját

1933. december 29-én 10 órakor 
tartjuk az Uránia Csillagvizsgálóban /Bp. I., Sánc u. 3/h./

Kérjük, hogy vizsgázást szándékukat december 20-ig Írás­
ban jelezzék.
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LÁTHATUNK-E HORIZONT ALÓL ÉRKEZŐ RAJMETEOROKAT ?

Az egy rajhoz tartozó meteorodidok közel párhuzamos pályákon 
keringenek Nap körüli pályájukon. Amikor megközelítik a Földet, 
ennek gravitációja perturbálja, maga felé téríti el őket, a lég­
körbe az így megváltozott irányból lépnek be. A jelenség követ­
kezménye az, hogy az áramlat radiánsát kissé "magasabban", azaz 
a zenithez közelebb észlelhetjük annál, mintha a Föld gravitáci­
ója nem hatott volna,/!• ábra/.

Az eltérítés nagysága két tényezőtől függ: egyrészt a rajta­
gok - Földhöz viszonyított - sebességétől; valamint a radiáns 
horizont feletti magasságától. Minél kisebb a meteoroidok sebes­
sége és a raj radiánsmagassága, annál nagyobb az éltérülés. Ha a 
radiáns éppen zenitben van, azaz a megfigyelőhelyen a felszínre 
merőlegesen érkeznek a meteorok, akkor a radiációs pontot éppen 
a "helyén" látjuk. Az említett hatás a megfigyelések feldolgozá­
sakor két helyen jelentkezik.

A radiánsok horizont feletti magassága az égbolt napi látszó­
lagos forgása következtében változik, így az eltérülés mértéke 
is más és más. Vagyis a radiáns helyzete állandóan változik ki- 
sebb-nagyobb mértékben az égi háttérhez képest. Ezt a sajátos 
vándorlást figyelembe kell venni a vizuális, de leginkább a fo-
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tografikus kiértékeléseknél. Ugyanis enélkül két, egy rajhoz 
tartozó, de a fenti okok miatt különbözőnek látszó radiánsból 
jövő meteor metszéspontja egy harmadik pont lenne, és ez téves 
/illetve pontatlan/ helyet adna a radiánsra /2. ábra/.

Ha hosszabb időintervallum /4-6 óra/ meteorjaiból próbálunk 
radiánst számolni, a különböző radiánsmagasságok okozta különbö­
ző eltérülés hozzájárul ahhoz, hogy a radians kiterjedtebbnek 
látsszék, mint valójában. A legjelentősebb áramlatokra kiszámí­
tottuk az eredeti /a Földtől 50 földsugámyira elhaladó/ és a 
légkörben felvillanó eltérített meteor iránya közötti szögelté­
rést a radiáns minimális és maximális /=delelési/ horizont fe­
letti magassága esetében. A nem cirkumpoláris helyzetű rajok e- 
setében a legkisebb radiánsmagasságot 5°-nak vettük, cirkumpolá- 
risoknál a 6 órával a delelés előtti helyzetet tekintettük. A 
kapott különbség jellemzi, mennyit vándorol egy éjszaka alatt 
a radiációs pont. Túloldalon látható táblázatunk ezt mutatja be.

Vizuális észlelések kiértékelésekor csupán a Scorpiidák, az 
Alfa Capricornidák, a Tauridák, valamint a Geminidák esetében 
kell figyelmet fordítanunk a jelenségre, a többi rajnál elhanya­
golható a hatás, hiszen az észlelési pontatlanság meghaladja en­
nek értékét. Fotografikus meteoroknál viszont minden eltérést 
figyelembe kell venni.
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Speciális esetben előfordulhat, hogy egy éppen "kelő" radiális­
ból látunk meteort. Ekkor - különösen a lassú rajok esetén - a 
meteor tulajdonképpen a horizont alól jön, a "tényleges radians" 
/értsd: a meteor bolygóközi pályairánya/ a horizont alatt van, 
csak a gravitációs eltérülés "emeli" fölé. A címben feltett kér­
désre tehát a válasz: igen, bár elég ritkán.

Ugyanez a hatás még egy érdekes jelenséget okoz: ha a Föld 
több helyéről egyidőben észlelik ugyanazt az áramlatot, a radi- 
ánst más és más, kissé eltérő helyen találják. Tényleges helyén 
csak az látja, akinél éppen zenitben van./3. ábra/.

A meteorpályák éltérü­
lés ének figyelembe vétele 
reméljük, eggyel csökken­
ti a hibaforrások számát, 
és ismeretével pontosabb 
feldolgozási eredményeket 
kaphatunk.

SÜLÉ GÁBOR
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Az MDF szám csaknem a felére esett vissza augusztushoz ké­
pest. A déli félgömb hordozza a csoportok 80 %-át. A hónap fo­
lyamán 16 csoport haladt át a CM-en, illetve volt látható a 
felszinen.

4-én van a CM-en + 7°-on egy D tipusú csoport,^mely augusz- 
tus 28-án kel mint I tipusú osztott magú folt. 2-áról 3-ara 
a csoport robbanásszerűen D tipusúvá válik. A kettős magú folt 
PU-ja befüződik és kettéválik, kiterjed É-D irányban és az 
U-k két irányban duplázódnak. Ezalatt a követő is kialakul 
több pórus közül egy hizottabb körül aszimmetrikus ̂ PU alakul 
ki. 5-ére a vezető első PU-ja eltűnik, a második déli peremén 
U-sor alakul ki; a követő elveszti PU-ját. 6-án a vezető folt 
U-ja középre kerül és a követő PU-ba ágyazódik. 8-ára a "v" 
kettéválik, a "k" folt apróbb darabokból áll néhány körül PU- 
val. 10-én nyugszik. A csoport nem tér vissza. A CM körül 1-2 
napra előtte és mögötte A tipusú pórus tűnik fel.
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ÉSZLELŐK VIZŰ. FOTO MŰSZER MÓD

Árvái László /Gödöllő/ 0 1  - 3,7L v
Babolcsai Tamás /B.Lenese/ 2 0  - 5,0L v,r
Bucsi Gábor /Békés/ 10 0 - 5»6L v,r
Busa Sándor /Harkakötöny/ 3 ó - 7,0L v,r,tá
Czimbalmos László /Satu Mare/11 9 - 5,0L v
Dr.Dankó Sándor /Szolnok/ 11 0 4 8,0L v,r,f
Fábián Zsolt /Budapest/ 3 2  - 15,OT v,r
Iskum József /Budapest/ 11 3 4 6,3L v,r,tá,

pr,f
Kocsis Antal /B.kenese/ 0 3  - 5»0L v,r
Kósa-Kiss Attila /Salonta/ 2 0  - 6,3L pr,r
Dr.Prehoffer Elemér /Bpest/ 11 20 10 8,0L v,r
Ravasz Bálint /Gyopárosfürdő/ 1 2 5,0L pr,r
Ságodi Ibolya /Szeged/ 0 1 10T v

13 megfigyelő 65 ill. 47 vizuális és 18 fotografikus észlelést
végzett. szeptember október
Észlelt napok száma 25 22
Eszlelt foltcsoportok száma 82 73
Foltcsoport MDF 3,28 3,31
Fáklya mdf 3,85 3,06



5-én kel egy 3U-.ÍÚ I tipusú folt, 
-10 -on. 10-én halad át a CM-en, 
körülötte nagyobb távolságban 
több pórus él rövid életet. 13-án 
csak két B tipusú csoport van 
az adott helyen, melyek gyors át­
rendeződést mutatnak. 16-án csak 
egy pórus "nyugszik". Ez a folt 
előzőleg már két rotációban lát­
ható volt, július 16-án és augusz­
tus 13-án haladt át a CM-en egy 
aktivabb terület nyugodt csoport­
jaként.
11-én kel -15°-on egy B tipusú 
csoport. 13-ról 14-re a vezető 
pórusok PU-ba ágyazódnak és meg­
kezdődik a követő körül is b. PU 
kialakulása. 15-én a követőn 
nagy, összefüggő szabálytalan PU 
van. A "v"-től északra kialakul 
egy hasonló méretű folt. A "k"- 
től délre is pórusok "húznak". 
16-ra nagy PU veszi körül, akkor 
megy át a CM-en. Szép komplex 
csoport. 20-ái§ nincs észlelés, 
akkorra már szétesett, laza C- 
tipusúra. 21-én I tipusú és nyug­
szik. Nem tér vissza.
22-én kel -18°-on egy töredezett 
PU-jú folt halmaz. 23-án már ki­
vehető D tipusú alakja. 23-án 
a "k" folt U-ját fényes iv hatá­
rolja 12:11 UT-kor /Bucsi G./.
Nagy PU-k szorosan egymás mellett, 
több kis U-val. 24-én E tipusú, 
jobban széthúzódik, a "k" folt 
U-ja két párhuzamos U-sorrá fej­
lődik, köztük fényes felhővel. __ 
25-én a "v" folt U-ja^három "lá­
bat" ereszt észak felé, PU-ja 
csipkézett. A főfoltok közti 
teret szakadozott PU és U mező 
tölti ki. 27-től a főfoltok köz­
ti tér üresedik, a "v" folt sza­
bályos, a "k" folt nagy, össze­
tett, szakadozott. 28-án van^CM- 
en, ekkor a követő folt ketté­
válik. Október 4-én nyugszik. A 
vezető folt poziciója azonos volt 
a VIII. 3-4 CM-en lévő monopolár­
ral, a csoport abból fejlődhetett 
ki. Nem tér vissza.
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o k t ó b e r

Elsején és a hónap utolsó hetén csak egy AA látható. 12-én 
9 foltcsoporttal tetőzik az aktivitás, egyébként 4-5 AA kö­
zött ingadozik. 4 látható foltoknak már csak 57 %-a uralja a 
déli félgömböt. Eszakoncsak 3-3 A és B tipusú AA látható pár 
napra, s két C tipusú 16-17-i GM átmenettel -12°-on, -6°-on.
Az előző 12-én A tipusú, utána monopolár alakul ki, ez 16-án 
C tipusú. 19-én látható utoljára mint A tipusú pórus. A másik 
folt 12-én I tipusú, másnap G. 14-19-ig C, 15-én rövid időre 
D; 20-án a követő pórusokra^bomlik, 22-ére két pórus marad az 
AA-ból. Az északi félgömb látványos foltcsoportja 2-án kel,
3 AC-jú D tipusú AA. 5-én az 1. és a 3. AC sok apró U-ból 
tevődik össze; a 2. AC egy kisebb folt. Egyenes pórusösvény 
köti őket össze. 7-éré a vezető folt direkt irányban^elfordul 
kb. 40 -ot, a 2. AC szétesik és a két foltot kanyargó pórus­
ösvény köti össze. A vezető mellett kis foltocska hizik. A 
pórusösvény szétesik és az elszórt pórusok erős mozgásban van­
nak; 9-én a "v" folt befüződik, CM-en van, 12-ére szétválik.
A köztes pórusok eltűntek, G tipusú. 15-én nyugszik. Fekvése 
+5 és +12 fok között ferde tengelyű.

A csoportot követte kb. +20°-on egy stabil monopolár, mely 
csak 14-en tűnik el. 11-én volt Cítf-en.

9-én keletkezik a keleti oldalon egy B tipusú AA. 12-én a 
CM-en +22°-on C tipusú; 13-án szoros D; 14-én a követő növek­
szik és 3 fokkal délre két pórus tűnik fel. 15-én a csoport 
igen tömör, a "k" összetett U-jú, nagy, csipkés szélű PU-ban. 
16-án a "k" U-ja és a déli foltlánc egy iv mentén helyezkedik 
el, "v" és "k" összeolvad, H tipusú AA. Több észlelés nincs, 
csak a 19-i nyugvásáról.

Az 1981-82-es napészlelések összefoglalását leiró cikkhez 
/Meteor 1983/6./ kiegészítésképpen a 9. oldalon közöljük az 
MDF, AA és napfolt relativszám 1981-82-ben észlelt értékeit 
bemutató grafikont.

ADOK -  VESZEK

Vállalom lencsefoglalatok, prizmatartók stb. készítését. 
Ugyanitt eladó egy H 16-os Zeiss, továbbá más okulárok, és 
egy 150-170 mm-es reflektorba való aluminiumozott sik segéd­
tükör aluminium foglalatban.
Érdeklődni lehet: este 18-20 óra között az alábbi cimen: 
Fábián Zsolt, Budapest 1141. Gödöllői út 102.
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Merre jártunk?

|— TAURIDA MAGASHEGYI METEORMEGFIGYELÖ TÁBOR 
1__________________________ ____________ Gyömbér-csúcs, 1983. XI. 3 -8 .

Egy újszerű kezde­
ményezés alapján in­
dultunk útnak az Ala­
csony Tátrába november 
3-án, hogy a Taurida 
meteorraj várható maxi­
mumát jobb észlelési 
körülmények között fi­
gyelhessük meg. Most 
következő Írásunkban 
szeretnénk beszámolni 
e kirándulásról, csil­
lagászati, illetve nem 
csillagászati élmé­
nyeinkről.

11 résztvevővel kel­
tünk útra a Keleti Pá­
lyaudvarról: Dobos Éva 
/Kaposvár/, Hevesi 
Zoltán /Kaposvár/,
Ságodi Ibolya /Mélykút/, 
Samai Ildikó /Kaposvár/, 
Spányi Péter /Budapest/, 
Szőke Dóra, Szőke Balázs 
/Pécs/, Paksi Zsanett 
/Kaposvár/, Tarnay 
Kálmán /Budapest/, 
Tepliczky István /Tata/, 
Zalezsák Tamás /Pécs/.

Besztercebányán és 
Breznón keresztül^érkez­
tünk meg az utolsó, jár­
müvei még elérhető hely­
ségbe, Srdieökoba /1200 m/ 
Innen gyalog kellett foly­
tatnunk az utat szállás­
helyünkig, a Chata Hrdinov 
3NP-hez. Ez egy igen jó 
fekvésű, kellemes ̂ turista- 
ház az Alacsony Tátra leg­
magasabb pontja, a Gyömbér 
csúcs alatt, 1740 m maga­
san. Négy órán keresztül 
tartó, kimerítő túra után 
értük el a ködben lévő tu­
ristaházat, amely valóban
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minden, a hegyi túrákhoz szükséges kényelemmel el volt látva.
Estére a sűrű köd mintegy 200 m-rel alánk szállt, csodála­

tos látványt nyújtva.^Az átlátszóság - mint reméltük - nagyon 
jó volt, páratlan élményben részesültünk a magashegyi éjszakai 
égboltot figyelve. A megfigyelést este 10 órakor kezdtük el. 
Teljes-ég észlelést tudtunk végezni, minden égtájat többen 
néztek.^Fotógépeink szünet nélkül működtek. Vizuálisan 49 me­
teort láttunk, meglepően kevés volt azonban az olyan, amit a 
Tauridákhoz sorolhatunk. Éjfél körül teljesen beborult, remek 
lehetőséget biztosítva a melegedéshez /bár ezen az éjszakán 
nem volt O^C-nál hidegebb/. Később ismét kitisztult, kb. 6.6ra 
volt a határ, igy hajnalig ismét az észleléseké volt a fősze­
rep. Második éjszakánk teljesen fedett volt, a harmadik elő­
estéjén azonban már látszott, hogy nem mindennapi ég lesz es­
te. Es - bár néha gyenge cirrusz-áramlatok zavartak - az éj­
szaka legnagyobb részén remek hegyi égen folytatódhatott a 
meteorozás. Este 6 órakor már kint voltunk a jó panorámájú 
területen /bár keleten és északon távoli hegyek zavartak? és 
egy nagyobb szünettel hajnali 5 óráig folyt az észlelés. Ez 
nem kevesebb, mint 10 óra megfigyelést jelentett. A Tauridák 
száma átlagosan valamivel nagyobb volt, de még igy is a vára­
kozás alatt maradt. Ezen az éjjelen több mint 110 meteort 
láttunk, melyek közül a legfényesebb -4ra-s volt. Ez nagy sze­
rencsével egyik 2.8/29-es optikájú Kodak Ektachrome filmmel 
töltött gépünk látómezejében tűnt fel és el. Emellett több 
meteort is sikerült lencsevégre kapnunk. Ezekről és a tábor 
csillagászati eredményeiről részletesebben az MMTÉH rovat 
egyik későbbi számában olvashatunk.

A Tátra gyönyörű hegyeit az első reggelen láttuk meg, ami­
kor teljesen ködmentes, tiszta időre ébredtünk. Elmondhatatlan 
látvány volt. Többen voltunk, akiknek ez volt első magasabb 
hegyi kirándulásuk, mi órákig csak "nyeltük" a hegycsúcsok, 
meredeken mélybe vesző völgyek és szirtek, szakadékok nem min­
dennapi látványát. Minden nap egy nagyobb túrára indultunk. 
Első dolgunk volt természetesen a 2043 m magas csúcs, a Gyöm­
bér megmászása. A ragyogó időben igazán leirhatatlan volt kö­
rülnézni a csúcsról. Előttünk a Magas Tátra felhőbe vesző 
csúcsai, balra a hosszú hegygerinc, a^másik^nagy csúcs a 2024 
m-es Chopok, és mindenfelé többszáz méter mély völgyek, sza­
kadékok, hegyláncok.

Túráink fárasztóak, de élménygazdagok voltak. Hegyet mász­
tunk, mély völgyekbe ereszkedtünk le, és mindenütt kristály- 
tiszta patakok és levegő, valamint igazi csönd. A legközelebbi 
lakott település nagyon messze volt.

A Hrdinov turistaházban igen baráti vendéglátásban volt ̂ ré­
szünk, és ami nem elhanyagolható tény: személyenként a kirán­
dulás teljes költsége nem volt több 800 Ft-nál!

A tábor sikerén felbuzdulva határoztuk^el, hogy a jövő év 
elején jelentkező Quadrantida raj maximumát is hasonló körül­
mények között figyeljük meg Zakopane környékén, a Magas Tátrá­
ból.

- szb -
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iTl£T£ORObi
AZ MMTÉH ROVATA

Almás! Miklós /Hajdúnánás/ 
Árvái László /Gödöllő/
Bagó Attila /Budapest/
Berkó Ernő /Orosháza/
Bíró Levente /Salonta, R/ 
Bodrogi Zoltán /Győr/
Borsos János /Jászapáti/
Bucsi Gábor /Békés/
Bankó Attila /Boly/
Dalos Endre /Boly/
Dalos Tibor /Boly/
Deicsics László /Vecsés/ 
Dorcsák Andrea /Sz.fehérvár/ 
Dömény Gábor /Kajdacs/
Dömsödi Péter /Veszprém/
Ender János /Veszprém/
Erdős Judit /Debrecen/
Fábián Attila /Budapest/ 
Fábián Zsolt /Budapest/
Farkas Ernő /Budapest/
Fecske József /Sülysáp/ 
Fidrich Róbert /B.csemye/ 
Fogarasi Attila /B.csemye/ 
Fodor Antal /Sülysáp/
Francia László /Győrság/
Füzesi Zoltán /Debrecen/
Glász Gábor /Kömye/
Gyarmati László /Mezőberény/ 
Gyimesi Lajos /Pécs/
Győri Gábor /Veszprém/ 
Hajnáczky Sándor /Sz.fehérvár/ 
Kardi Ferenc /Tapolca/
Házi László /Jászapáti/
Hegedűs Attila /Győr/
Hegedűs Tibor /Szeged/
Hevesi Zoltán /Kaposvár/ 
Hoffmann János /Pécs/
Hollós Ferenc /Budapest/
Hollósy Tibor /Budapest/ 
Horváth Ferenc /Veszprém/ 
Horváth István /Debrecen/ 
Horváth Péter /Szigetvár/ 
Horváth Róbert /Veszprém/
Iskum József /Budapest/
Jáger Zoltán /Baja/
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észlelök vizű. foto. tel.

Jójárt Árpád /Baja/
Karkus Zsolt /Jászladány/ 
Kelemen Zsolt /Gyöngyös/ 
Keszthelyi Sándor /Vasas/ 
Kereszthegyi Attila /Bóly/ 
Kégli Zoltán /Sz.fehérvár/ 
Kész László /Bóly/
Kis Ferenc /Hajdúnánás/
Kis Károly /Hajdúnánás/
Kiss Zoltán /Sülysáp/
Kiszely Márta /Sz.fehérvár/ 
Kocsis Antal /Balatonkenese/ 
Kósa-Kiss Attila /Salonta, R/ 
Kovács Zsolt /Ózd/
Kudranyik Zoltán /Bóly/ 
Kun-Szabó Péter /Veszprém/ 
Kusicza Gábor /Bakonycsemye/ 
Kusicza Zoltán /Bakonycsemye/ 
Laczkó Attila /Sülysáp/
Lajos István /Gyárság/
Liktor Ferenc /Ózd/
Lunczer Erzsébet /Debrecen/ 
Majtényi Zsolt /Miskolc/
Maróti Tamás /Budapest/
Mikus István /Budapest/
Murai Antal /Nádasdladány/ 
Murai Gabriella /Nádasdladány/ 
Nagy Rozália /Győr/
Németh László /Körmend/
Papp ̂ Sándor /Kecskemét/
Pethő István /Jászberény/ 
Petrenkó Tibor /Ózd/
Petróczy Attila /Érd/
Piriti János /Nagykanizsa/ 
Pólyák József /Baja/
Sajtz András /Satu-Nou, R/ 
Ságodi Ibolya /Mélykút/
Schmidt Gábor /Bóly/
Sülé Gábor /Százhalombatta/ 
Szabó Dávid /Sz.fehérvár/
Szabó Erika /Debrecen/
Szabó Sándor /Bóly/
Szakács József /Tatabánya/ 
Szakállas István /Mezőberény/ 
Szalontai Imre /Salonta, R/ 
Szauer Ágoston /Pápa/
Székely István /Debrecen/ 
Szoboszlai Zoltán /Hajdúnánás/ 
Szolga Róbert /Veszprém/ 
Szolnoki Tibor /Budapest/ 
Szommer Péetr /Körmend/
Tamay Kálmán /Budapest/ 
Tepliczky István /Tata/
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Augusztusban 108 megfigyelő küldte be adatait. "Igazoltan" kés­
nek az adatbeküldéssel /azaz levélben kérték türelmünket/:
ADrahám Attila, Csányi Emese, Domonkos Tamás, Csabai László, 
Felegyi Attila, Mojdisz István, Priskin István, Szigeti Gábor 
/valamennyien békéscsabaiak/, Vojczek Judit /Budapest/, valamint 
Zalezsák Tamás /Pécs/.

A listában "1" jelöli az ismeretlen adatokat. Az észlelt da­
rabszám kiszámítását egyszerű, módszerrel végeztük: a pontosan 
ismert személyekként! észlelési idő arányában osztottuk el a 
csoportos megfigyelések alkalmával feljegyzett meteorok számát. 
Érmek köszönhetően a feltüntetett darabszám összesítve a valóban 
látott meteorok számát jelenti.

a  hónap időjárása kedvezett a megfigyeléseknek, és amellett, 
hogy szinte minden éjszaka alkalmas volt a vizuális észlelésre, 
lehetőség nyílt mikrometeoritok gyűjtésére is. 5 nap kivételével 
minden nap történt valamilyen fajta meteorészlelés.

Vizuális észlelést 103 fő végzett és 847.9 óra alatt 4612 db 
meteort látott. Figyelemre érdemes az óriási darabszám, bár, ha 
ezt a hasonló időszakokkal összehasonlítjuk, láthatjuk, hogy az 
észlelők száma töob is volt már. Az előző évek idevágó adatait 
ismerve állítjuk, hogy az I'MTÉH történetének legaktívabb hónap­
ja volt 1983 augusztusa! A nagyszámú csoportos észlelés mellett 
jelentősen hozzájárul az eredményhez az augusztus 6-16. között 
több helyszínen megrendezett P-»83 észlelőtábor is.

Az augusztusi tűzgömböknek csak puszta felsorolására vállal­
kozhatunk, oly terjedelmes az anyag. Mint a felsorolásból kitű­
nik, számtalan szimultán akad közöttük. A 22-én látott tűzgömb 
külön érdekessége, hogy a szimultán megfigyelésre szimultán ke­
rékpározás idején került sor.
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08. 09. 01:06 UT -4m Tepliczky csoportja
01:56 -4 Farkas Ernő
22:29 -4 Kész L., Szabd S.

08. 11. 00:26 UT —6m Farkas Ernő
19:53 -5 Dalos csoportja
19:54 -5 Dalos csoportja
19:54 -3 Piriti János
20:13 -4 Ságodi Ibolya
21:32 -4 Farkas Ernő
21:39 -6 Bíró Levente
22:23 -4 Bíró Levente
22:23 -3.5 Glász Gábor
22:23 -3,-4 Borsos J., Házi L.
22:25 -4 kajdacsi észlelők
23:20 -4 kajdacsi észlelők
23:20 -4 dombay-taviak
23:48 -5 kajdacsi észlelők
23:48 -6 dombay-taviak
23:56 -5 Farkas Ernő

08. 1 2. 00:10 UT —4m dombay-taviak
00:11 -4 kajdacsi észlelők
00:14 -10 ! Farkas Ernő
01:00 -4  Farkas Ernő
21:47 -4 kajdacsi észlelők
21:47 -5 Farkas Ernő
21:47 -3 Tuboly csoportja
23:11 -5 kajdacsi észlelők

08. 13o 00:15 UT -Q01 kajdacsi észlelők
00:38 -4 kajdacsi észlelők
01:29 -4 kajdacsi észlelők
01:29:33 -6 kaposvári észlelők
01:47 -4 kajdacsi észlelők
02:13 -9 kajdacsi észlelők
02:16 -4 kajdacsi észlelők
23:44 -5 kajdacsi észlelők

08. 14. 01:27 UT -4m kajdacsi észlelők
08. 15. 22:12 UT -4m Fidrich Róbert

22:28 -6 Farkas Ernő
22:28 -4 Tepliczky István
22:29 —2 Berkó Ernő

08. 16. 22:03 UT -5m Berkó Ernő
22:03 -9 Ságodi Ibolya
22:16 -4 Szabó S.„ Kész 1.

08. 19. 20:37 UT -4^5 Papp Sándor
08. 22, 18:15 UT -9m Fidrich Róbert

18:17 -7 Torma Tibor
18:19 -6 Fábián Zsolt
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A hónap érdekesebb eseményei:
08.01- én 2^:08 UT-kor Eiktor Ferenc Nagykanizsán egy 55-60° 

hosszúságú +2.5 -s meteort jegyzett fel, amely a Cyg-ből indult 
és tiilment a Polárison.

08.02- án 21:28:58 UT-kor Szakállas István páros meteort lá+ 
tott. Idézet a 'beszámolóból:

"Adataik teljesen megegyeznek, csak a hosszuk tér el egymás­
tól. Valószínűleg ugyanannak a meteornak két különvált da­
rabja. "

08.01/02 éjjelén Berkó 3 m ő  Orosházán nem egészen 2 óra lefor­
gása alatt 5 meteort látottQaz égbolt ugyanazon pontjából feltűn­
ni. A hely koordinátái: 324 +56. Sajnos a következő napon nem 
sikerült meteort megfigyelnie innen. Az említett pozícióra a 
BM3 Radiant Catalogue nem jelez rajt előre.

A vizuális megfigyelések feldolgozását folyamatosan végezzük.
Potografikus munkát viszonylag kevesen, 17-en végeztek.

Az időszakban fotózott meteorok száma azonban szintén rekordkí­
sérletnek számít az MMTÉH történetében. 329.9 óra észlelési idő 
alatt 25 sikeres meteorfotót jeleznek a beszámolók, és tudomá­
sunk van még legalább ennyiről, amelyek ezidáig még nem érkeztek 
be az adatgyűjtő címére.

A sikeres fotókhoz gratulálunk, a be nem küldöttek tulajdono­
sait pedig kérjük, hogy a felvételek pozitívjait juttatsák el az 
adatgyűjtő címére. Az eredményekről a következőkben egy negyed­
éves időközönként megjelenő, részletes áttekintést nyújtó érté­
kelés keretében szólunk, e sorok írójának feldolgozásában.

A teleszkopikus észlelők is aktív tevékenységet folytattak.
12 észlelő 28.3 óra alatt 22 db teleszkopikus meteort látott.
A ?-'83 tábor keretében Keszthelyi vezetésével 7 fős teleszkopi­
kus csoport alakult. Hasznosnak véljük a módszer ismertetését 
Keszthelyi leírásából idézve, amely lehetővé teszi hosszabb idő­
tartamú megfigyelés végzését a résztvevők számottevő kifáradása 
nélkül:

" a  6 észlelő közül 4 állandóan észlelt, kettő pihent. Az el­
fáradó kát a pihenők váltották fel és ez így cserélődve foly­
tatódott. 15-25 percenként került sor a cserékre. ''

A mikrometeprit megfigyelések alacsony számának oka a jórészt 
derűit időjárás. Augusztusban 4 észlelő 20.7 órát észlelt, eza­
latt 1794 mikrometeorit-szemcsét gyűjtött. A megfigyelésekből 
Kardi Ferenc készít a fotografikus területhez hasonló értékelést.

Örvendetes tény, hogy a rádiós meteorészleléssel kapcsolatos 
cikkek megjelenése után tényleges kísérletről is beszámolhatunk. 
ll/12-re virradó éjjel Majtényi Miskolcon 20:00-22:00 UT között 
vizuálisan észlelt, ugyanekkor rádióamatőr barátai a 144 MKz-es 
Hullámsávon figyelték a meteorokat. A módszer leírását leveléből 
idézzük:

" A rádiózás a megszokott amatőr viszonyok között történt. 
Angol és holland amatőrök várták a hívást, a megadott frek­
vencián a megbeszélt időben: 5 perc adás —  5 perc vétel.
A vételi periódusokban tudtuk észlelni a megjelenő meteoro­
kat. "

/A kisérlet részletes ismertetése a Meteor '83/11. számában!/
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Ezzel még nincs vége augusztus meglepetéseinek. Külön emlí­
tést érdemel Kosa—Kiss Attila beszámolója, amely szintén példa 
nélküli az MMTÉH történetében:

" Meteor hullott a nagyszalontai Kölesér vizébe. 1983- aug. 
9-én este 19:30 UT körül. A szerencsés szemtanú az agrári­
pari liceum /középiskola/' első osztályába járó Szaiontai 
Imre. Kerékpárjával hazafelé tartva a városi tűzoltóság mö­
götti hídra érkezett, és gyorsan fékezett, mert észrevette, 
hogy egy 3 cm átmérőjű, vakítóan zöldes /foszforgyöngy, al­
mazöld/ test zuhan sebesen, halk duruzsolással a víz irá­
nyába. A vízzel érintkezve erősen sistergő hangot r.a^Iatott 
a meteorit, a jelenség 7-8 méterrel zajlott le az észlelő 
mellett. "

Köszönet Hardi Ferencnek a rovat összeállításában nyújtott 
segítségéért.

megjegyzéŝ
A Fold légkörébe 12-70 km/a sebességgel beléoő meteorok a kö­
zegellenállás miatt fokozatosan lassulnak, a’ 20-4-C ’cm magas- 
sagoan elhelyezkedő un. fékezési pont alatt csak a nehézségi 
gyorsulás határozza meg sebességüket. A földre lehulló dara- 
°°^,100”12r09 sebességgel, hideg vagy langyos testként érne. 
földet, Valószínű tehat, hogy a megfigyelő nem meteorhullást 
látott.^hehezen hihető, hogy valaki egy vakítóan fényes test 
átmérőjét cm-es pontossággal meg tudja állapítani. /B.3./

a z  j_ycsu. juniua xx-én Kína Shandong tartományában, druang- 
rao megyében hullott meteorit hiperszén-kondritnak bizonyult.
A hullás helye: 37.1 H, 118?4 E, a meteorit tömege: 1.9 kg.
/^sEgy középkori tűz gömb leírás elemzése
''“'1178. június 18-án Canterbury-ben született ez a leírás:
"A jelenség vánszorgott és lüktetett, akárcsak egy megsérült kí­
gyó!" J. A. O'Keefe kiszámította a Hold égi helyzetét az em­
lített napra, és úgy találta, hogy mindössze 3.5-kai volt a 
horizont fölött, a sarló mérete paciig l ’-es lehetett. Valószí­
nűleg a légköri refrakció és szcintilláció okozhatta a jelensé­
get, amelyet akár egy lassú tűzgömb leírásának is hihetnénk.
/"~N\5ikeres meteorit-kutatás
V"-'/Egy nagyszabású akció során Dr. David Rathbun /El Pasi,
Texas/ egy 6 és fél font /3.2 kg/ tömegű meteoritra lelt El ?a- 
so-tól nyugatra.

HORVÁTH

Meteoros rövidhírek
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Perseidák pályást agilitása
A raj leszálló csomópontjának helyzete D. Hughes és 

B. Emerson számításai szerint mindössze
3 8 + 2 7  x 10"5 fok/év értékkel nő.

Antarktisz - 1982/3*
's->Ujabb nagy meteoritmezőkre bukkantak az Antarktiszon, a Pe- 
cora-szakadékban, 325 mérföldre a déli földrajzi pólustól, va­
lamint a Thiel-hegység szomszédságában, a Moutton-lejtőn. Össze­
sen 113 meteoritot fedeztek fel - ez kis szám a felderítésre 
szánt időhöz képest. Az expedíció legszebb leletét, egy kondri- 
tot egy nagy jégtömbbe fagyva találták meg. Az 1979-ben az Ele­
fánt-morénában talált lelet elemzése megerősíti a meteoritok 
planetáris eredetét. Talán a Marsról kerülhettek ide, koruk 
mindössze 1,3 milliárd év.

O Unalmas TV-műsor helyett...
A Perseidák alatt Robert MacNaught többek között videokamerá- 

val is figyelte az égboltot és sok szép meteort örökített meg, 
amelyek ezáltal ismételten végignézhetők a TV-képemyőn. Számos 
video-meteort azonosítottak fényképen is!

Észleljük az 1983e üstökös meteorjait!
Dr. Dávid Meisel, az American Meteor Society igazgatója fel­

hívta a meteorészlelők figyelmét az üstökös meteorraj-kapcsola­
tára. Sekinia /Jet Propulsion Laboratory/ kiszámította a lehet­
séges radiánst 1983. december 14/15-re. Ennek pozíciója:
=11a1===~==
/A "BAA MS Newsletter" és a "Meteor News" alapján: Sülé Gábor /
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VÁLTOZÓCSILLAGOK
A

P l e i o n e  Vá l t o z ó c s i l l a g - é s z l e l ő  H á l ó z a t  
______________________________________ megfigyelési rovata

Összesen. 29 észlelő 4660 fényességbecslést végzett, 1983 eddi­
gi szakaszának észlelésekben leggazdagabb két havát hozva.
A METEOR e számának gyors lapzártája érdekében csak a november 
8-ig beérkező adatokat vehettük figyelembe az előzetes összesí­
tésekben. A következők észleléseit késve kaptuk meg: Döm^ Hit, 
Jur, Ksz, Nma, Rek, Sch, Szn. Kérjük a beküldési határidő pon­
tosabb betartását! Az elmúlt nyárról a következők küldtek pót­
lólagosan észleléseket: Gázsik László-Gázx/1/1/, Horváth Ferenc- 
Hof /20/7/, Mádai Attila-Mda /2/2/ és Szira János-Sirx /7/4/.

Szeptember-október folyamán 32 "inner sanctum" észlelés érke­
zett be - nagyrészt hazai észlelőktől!

Dömény Gábor egyéb elfoglaltsága miatt az SR változók 
rovata a 84/2-es MSTEORban jelenik meg, szept.-dec.-i adatokkal.
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154428a R CrB (RGB) Szeptember folyamán 8,5-12,o mg között 
csökken, október végére már 13,2 mg-t 
ér el. (16 észlelő)
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Maximumban fluktuál lo,7-11,2 mg kö­
zött. (Kvi, Mez, Mzs, Pps, Sch, 3zb, 
Zal, Sag)
Erős fluktuációkat mutat 9,o-9,8 mg 
között. (Döm, Mzs, Sch, Pps, Zag)
10,8-11,1 mg között ingadozik. (Löm, 
Sch, Zag)
Közepes fényessége mindkét hónapban 
4,7 mg. (Kka, Ksz, Kvi, Mez, Pps,
Sgi, Szn, Zag, Vsz)

Változó .galaxismagok

12o839 NGG 4151 (SG) Halványodott, szeptember folyamán 11,7
mg. (Too) , , .

23ooo8 HGC 7469 (SG) Állandó a fénye 12,6 mg-nal. Uoo) 
llo239 Markarian 421 (SG) Egyenletesen tovább fenveseaik,

szeptemberben már 13,o mg. (Too)
MEZŐSI CSABA

VÁLTOZÓCSILLAG ATLASZ IV. rész
nemrégen készült el a négy részesre tervezett sorozat_utol­

só füzete a kaposvári Albireo Amatőr-csillagász Klub segítsé­
gével. A húsz oldalas térképgyüjtérnény_a III. V.A.-hoz hason­
lóan, nagy amplitúdójú - törpe nova, mira - változók észlelé­
sét teszi lehetővé, néhány olyan csillag is szerepel benne, 
melyekről már régebben is jelent meg észlelőtérkép, ae a mi­
nimumok észlelését még nem tették lehetővé, kellően nalvany 
összehasonlitók hiányában. A négy Változócsillag Atlasz - iü- 
zetenkánt IQri-os áron - az eddigiekhez hasonlóan Hevesi zoltan 
vagy uizser Attila óimén kérhető. Az eddigi, a lV. füzetre vo­
natkozó megrendeléseket folyamatosan teljesítjük. . - .

Korlátozott példányszámban még kaphatók a P/a 1979-82 kö­
zött készült, kiadványai /Eruptív változók - i., Jinokular 
változók I, Észlelési Utmucato, Változócsillag katalógus, rVfi 
Report Ko. 1, PVH Körlevél 6. sz./. izeket a kiadványokat a 
METEORral együtt postázzuk az igénylők számára. - Mzs
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Szeptember végén maximuma 9.5 mg-s volt/Sch,Zal/ 
Szeptember végéig 10.9 mg-ig halványodott 
/Sch,Too/
6.6 mg-s maximuma okt. 8-án lehetett/6 észl./ 
Szeptember végén 11.5 mg-s /Sch/
12.4-11.4 mg között fényesedett /Mez,Szb,Sch/ 
Október végére elérte minimumát 12.0 mg-val 
/Mez,Sch,Zal/
Minimuma október elején volt 13.2 mg-val /Mzs, 
Mez,Szb,Zal/
11.5 mg-ról 12.4 mg-ig halványodott /Sch/
Okt. közepén 7.9 mg-s maximuma volt /6 észl./ 
Okt. végére 12.5 mg-ig halványodott/Sch,Too,Zal/
4.8-7.8 mg között halványodott /12 észlelő/ 
Október közepén 7.5 mg-s maximumot produkált 
/7 észlelő/
Szeptember végi minimuma 11.4 mg-s /Sch,Too,Zag/
10.3 mg-s minimuma okt. elején lehetett /Mzs, 
Sch,Zal/
Okt. végére 8.8 mg-ra fényesedett /Sch,Kka,Zal/
12.2 mg-s minimuma okt. elején lehetett /Sch,
Zag,Zal,Mzs/ __ , , .
Nagyon lassan halványodott, október végén
8.0 mg-s /8 észlelő/
Lassan fényesedik 9.2 mg-ról /Mzs/
A két hónap során 8.3^mg-ig fényesedett/5 észl./ 
Maximuma szept. közepén volt 7.4 mg-val/Mzs,Zal/ 
Október végére 8.5 mg-ig fényesedett /Mzs/
10.2 mg-s minimuma okt. közepén volt /Mzs,Zal/ 
Szept. 6-i maximuma 7.0 rag-s volt /II észl./

Október végi maximuma 6.9 mg-s /12 észlelő/ 
Mindössze 0.7 mg-t halványodott 9 mg-ról 
/Mzs,Zag,Zal/
8.6-9.7 mg között halványodott /Sch,Zag/
Gyorsan fényesedett, október végén 8 mg-s 
/Döm,Kvi,Mzs/ ,
Maximuma szept. 9“én volt 8.4 mg-val/8 eszi./ 
Szept. 10-én lehetett 8.3 mg-s maximuma 
/7 észlelő/
Október elejére 9.5 mg-ig halványodott/8 eszi./
8.0 mg-s maximuma október eljén lehetett/Sch,Pps/ 
Okt. végére 12.3 mg-ig halványodott. Közel 
van minimumához /7 észlelő/
10.8-8.8 mg között fényesedett /Mzs,Sch/
10.2 mg-s maximuma okt. közepén volt /Sch,Zal/
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Szept. 28-án lehetett 10.6 mg-s maximuma /Mes,
Sch,Zal/
Lassan fényesedett 8.0 mg-ig /8 észlelő/
Minimuma szept. végén lehetett 11.8 mg-val 
/Mzs,Sch,Zal/
11.1 mg-s maximuma szept. 11-én volt /6 észl./ 
Lassan fényesedett, okt. végén 11.3 mg /Sch/ 
Október végére 13.0 mg-ig halványodott /8^észl./ 
8.1-11.7 mg között halványodott /8 észlelő/ 
Október közepi maximuma 9.7 mg-s /Mez,Szb,Sch/ 
Október végén 13.4 mg-s, közel a minimum /5 észl./
13.2 mg-s minimuma után hirtelen fényesedés kö­
vetkezett /5 észlelő/

11.8 mg-ig halványodott /Mez,Sch,Szb/^
Október végére elérte a 10 mg-t. Halványodik. 
Maximuma okt. elején volt 11.8 mg-val/Mez,Zal/ 
Lassan fényesedik, okt. végén 13.0 mg /Mez,Szb/
11.3 mg-s minimuma szept. végén volt/6 észl./
Okt. végén 9.6 mg-s maximuma volt/ 4 észlelő/ 
Szept. elején volt 8.8 mg-s maximuma/Döm,Sch,Zal/ 
Fényesedik, de okt. végén még mindig csak
13.5 mg-s /Mez,Szb,Zal/
Szept. közepén 7.7 mg-s maximuma volt/7 észl./ 
Október végere 14.2 mg-ig halványodott/Mez,Szb/
7.6 mg-s maximuma okt. elejére esett /5 észl./
9.6 mg-ról 8.0 mg-ig fényesedett /7 észl./ 
Maximuma okt. 20 körül lehetett, 9.5 mg-val 
/Sch,Zal/
10.3 mg-ig fényesedett okt. végére/Mzs,Sch,Zal/ 
Okt. végére 12.0 mg-ra halványodott/6 észl./ 
Halványodik, okt. végén 10.0 mg /7 észlelő/
12.0-11.0 mg között fényesedett /5 észlelő/
Okt. elején 13.6 mg-s minimuma volt /Sch,Zal/
12.9 mg-ig fényesedett /Mez,Szb,Zal/
csillagok: Z And, T And, Y Cep, U Gas, V And,
ÍZ Per, Y And, Z Gas, U Per, S Ari, RR Cep, TX Per, 
Lyn, Z Aur, U Lyn, R Lyn, Z Gem, R Gem, U CMi,
UMi, BG Ser, Z CrB, Z CrB, W CrB, U Her, RV Her,
*Y Her, RY Lyr, Z Lyr, TZ Cyg, T Her, ST Sge,
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SZABÁLY TÁLÁN  VÁLTOZÓK

8.4- 8.8 mg-s /Kvi,Mez,Mzs/
Szeptemberben 7.8 mg-s /Vsz/
Konstans 8.8 mg-nál /Kka,Mzs,Tey/
6.0- 6.1 mg közötti észlelések/Kka,Pps,Tey/ 
Átlagfényessége 7.4 nig /Kka,Mzs,Tey,Too/
6.6 mg-s /7 észlelő/
Mindkét hónapban 8.2 mg-s /7 észlelő/ 
Szeptemberben 7.0-6.5 mg között fényesedik 
/Szn,Too/
7.4- 7.8 mg közötti észlelések/Kka,Kvi,Szn, 
Tey,Too/
5.5 mg-s /Kka,Kvi,Too/
8.5- 9.5 mg között ingadozik /Kka,Mzs,Pps, 
Szn/
9 .4 mg-s /Kka,Szn/
7.4- 8.1 mg közötti szórt észlelések 
/Kka,Mzs,Szn,Tey,Too/
Konstans 8.1 mg-nál /Kka,Kvi,Szn,Tey/
7.0- 6.6 mg között fényesedik /6 észl./
7.5- 8.0 mg között ingadozik /7 észl./
7.0 mg-s /Kka, Kvi, Pps, Szn, Tey, Too/

Októberben 10.0-10.6 mg között ingadozik 
/Szn/
Mindkét hónapban 10.3 mg-s /Mzs,Zal/ 
Októberben maximumban van, 8.4 mg-s/Kka,Mzs/ 
Október végére 7.5 mg-ra halványodik/Mzs/ 
Szept. 28-án 8.4 mg-s minimumban/10 észl./ 
Változását fénygörbén szemléltetjük
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Két kis amplitúdójú mira változó...

__________ Az X Ophiuchi és az SS Virginis___
A változócsillagok mira tipusba való sorolásának egyik fel­

tétele a 2^5-nál nagyobb vizuális amplitúdó. Az X Oph és az 
SS Vir csak a GCVS-ben /és a PVH-katalógusban/ található 
amplitúdó érték alapján sorolható a mirák közé ; átlagos fény­
változásuk mindössze 2m a GCVS szerint, az 1974“től végzett 
hazai megfigyelések pedig még ennél is kisebb értéket adnak.
A két csillag neve után a katalógusban mégis M betű áll.

X OPHIUCHI
Spektruma M5e-M7e között változik. /Az "e" betű a színkép­

ben levő emissziós vonalakra utal./ Vizuális kettős, az ADS 
11524 A komponense. Tömege egy naptömeg körüli, kisérője KI 
szinképtipusú óriás. Átlagos fényváltozása 6.8 - 8.8 magnitú­
dó között zajlik. A "Geschichte und Literatur Veránderlicher 
Sterne" emliti, hogy fényváltozása szabálytalanságokat mutat. 
Gruss és Laska 1893~ban a maximumtól egy hónapra mellékmaxi- 
mumot észlelt.

A csillagról 469 feldolgozható észlelés gyűlt össze az 1974- 
1982 közötti időszakban. Az észlelések alapján a teljes fény­
görbén kivül az egyes különálló periódusok egymásra csúsztatá­
sával fázis szerinti átlagos fénygörbe is készült.

/a fázis: y = --- törtrészé, ahol To a kezdő idő­
pont, P a periódus, T az észlelés időpontja/

Ezen a görbén egy pont 0.03 hosszúságú intervallumba eső fény
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becslések átlaga. Az egyes "fá­
ziscellákban" levő észlelések 
száma szerint súlyozva átlagolt 
szórás az egész átlag-görbére:
0.4 magnitúdó /a korrigált empi­
rikus szórás/. Figyelemre méltó 
a maximum előtt és után mutatko­
zó "plató" vagy "váll".

A teljes fénygörbe az 1977 és 
1982 közötti időszak többé-kevés- 
bé folyamatos észlelései alapján 
készült, tiz napos átlagok fel- 
használásával; a hasonlóan súlyoz­
va átlagolt szórás valamivel 
0?2 felett van. Az átlagos fény­
görbe nagyobb szórása abból szár­
mazik, hogy a mirák ciklushossza 
/periódusa/ nem teljesen állandó, 
a fénygörbe alakja is változik 
periódusról periódusra.

Az X Oph észlelt maximumai:

J.D. 2443435: 7?0
4105±5 7.5
4385: 7.3:
4735+5 7.3
5076+5 7.3

Az utolsó négy maximum időpont­
jait alapul véve a számított át­
lagos periódus 323.7 nap. Ha a 
Parkhurst által megadott maximum 
időponttal és az utolsó, álta­
lunk észlelt mft-yf miimmnl számo­
lunk, 336.7 ill. 333.5 napot ka­
punk, aszerint, hogy a csillag 
fényváltozásának e két maximuma 
között 104 vagy 105 ciklusa zaj­
lott le.
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Az X Oph teljes fénygörbéjén a kis pontok 1-2, a közepesek 
3~5, a nagyok 6-nál több észlelés átlagát jelzik.

Az X Oph észlelése gyakorlatilag az egész év során lehetsé­
ges, azonban az év első harmadában a hajnali láthatóság miatt 
rendszerint adathiány mutatkozik.

Az X Oph fénygörbéjén gyakran tapasztalhatunk megmagyarázha­
tatlanul nagynak tűnő eltérést az egyes észlelők között. Elő­
fordul, hogy ugyanazon a napon végzett két észlelés között 
1?1 eltérés is előfordul. Mivel ez a hiba minimum közelében 
gyakoribb, valószinű, hogy helyesen választott összehasonlitók- 
kal csökkenthető lenne. Illusztrálásként közöljük az 1982-es 
év összes fénybecslését.

SS VIRGINIS
Átlagos fényváltozása 6.8'és 8.9 magnitúdó között zajlik. 

Mivel alacsony deklinációjú és periódusa közel egy év /354.6 
nap/, fénygörbéje hiányos, egyetlen maximum vagy minimum sem
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jelölhető ki biztonsággal. A csillag észlelésére egyébként 
november elejétől június végéig van lehetőség.

Az emlitett észlelési nehézségek miatt csak az átlagos 
fénygörbét közöljük, a csillag láthatósága miatt azonban ez 
sem teljes. A görbe az X Oph-nál már ismertetett módon készült, 
277 adat felhasználásával. Az átlagos szórás kicsit nagyobb, 
mint 0?3, ami azt is mutatja, hogy az SS Vir-nél nem lépnek 
fel olyan nagymérvű szabálytalanságok, mint az X Oph-nál.
A 10 napos átlagolással készült teljes fénygörbe szórása 
átlagosan 0?2.

HOLL ANDRÁS

______ RX LEPORIS_________________________________________________
Az RX Lep 1979-1982 között végzett 194 vizuális észlelését 

dolgozza fel Bateson és Venimore a RASNZ Bulletin 10. számá­
ban. A 10 napos átlagok alapján a következő eredményeket kap­
ták. A vizsgált időszakban három élesen elkülönülő minimum 
volt észlelhető 6.3 és 6.6 magnitúdósközött. Ezek alapján 
egy durva periodicitás tételezhető fel, 323 uap körül. Az át­
lagos vizuális amplitúdó 5.35 és 6.66 magnitúdó közötti volt.
A fénygörbe alakjából feltételezhető, hogy az RX Lep-nek az 
előbb emlitett értéknél jóval fényesebb maximumai lehettek az 
észlelhetetlen nyári időszakban.

______ UJ KATAKLIZMIKUS VÁLTOZÓ A CANCBRBAN_____________________
Masaaki Huruhata új, nagy amplitúdójú változócsillagot ta­

lált az iota Cancri közelében, egy 1977 novemberében felvett 
felvételén. A csillag 1977 november 21-én érte el maximális 
fényességét 12.3 magnitúdónál. A fénygörbe alapján feltételez­
hető, hogy a csillag nova-, vagy törpe nova kitörést mutatott 

a jelzett időszakban. A besorolás azért is bizonytalan, mi­
vel a csillag egyéb jellemzői még nem ismertek. A Palomar Sky 
Atlasban egy 17I?7-3 /kék szinben/ csillaggal lehet azonosíta­
ni. Huruhata 1977 után is folytatta a csillag követését, de 
a napjainkig készült 280 felvétel nem mutatott további kifé­
nyesedést. /IBVS 2401/
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Észlelők figyelmébe 84 JANUÁR

___ M eteor_________________________________________________________________________ 1

A Quadrantidák meteorraj megfigyelésére ajánlott szimultán 
időpontok a következők:

___Változócsillagok------------------------------------------------
Lüra maximum előrejelzések
U Per 03. /8.1/; R DHL 03. /7.5/; R CMi 15. /8.0/; S Cas 21. 
/9.7/; Z Peg 23. /8.4/; R Leó 25. /5.8/; RS ÜMa 26. /8.6/.

Az SS CYGNI maximuma január középső harmadára várható.
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—  Üstökösök

1984 periodikus üstökösei
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A B S TR A C TS
Meteors

o Can we observe meteor streams coming from below the
horizont? /p.3/
The author studies the deflection of meteor streams due to 

the gravitational effect. The angle of deflection depends on 
the velocity of the meteors relative to the Earth and the 
altitude of the radiant. The smaller the relative velocity 
is and the smaller the altitude is, the greater the deflection 
is. Because of the variation of the altitude of the radiant, 
Lhe measure of deflection varies, too. This must be taken 
into account at reduction of photographic observations. At 
reduction of-visual observations the effect must be taken 
into account in the case of Scorpiids, Alpha Capricornids, 
Taurida and Geminids. In the case of other streams the effect 
is smaller than the observing error. The table on p.5. gives 
for some important streams the date of maximum, the relative 
velocity, the minimal and maximal deflection and their diffe­
rence. So, sometimes it can occour, that the "real" radiant 
is below the horizont, but the "apparent" one is above it.

0 Meteor observations in August 1983. /p.12/
This month 103 observers sent to the Hungarian Meteor and 

l''lreball Observing Network /MMTEH/ visual observations of a 
total number of 4612 meteors. The list of the observed fire­
balls can be seen on pp. 14-15. There were also photographic, 
and telescopic work carried out. 4 observers collected 
micrometeorites and there was an attempt in cooperation with 
radioamateurs in England and in Netherland to observe meteors 
by radio on 144 MHz frequency.

Variable Stars

o Two low-amplitude mira variables: X Ophiuchi and
SS Virginia /p.27/
The Hungarian amateurs made 469 observations on X Oph 

between 1974 and 1982. Most of these data are shown on the full 
light curve as ten day means /p.28/. The small dots mean 3-5 
observations, medium ones mean 3**5 observations, large ones 
mean more than 6 observations. The average variation happened 
between 7.3 and 8.5 magnitude, that suggests that X Oph is an 
SRa type variable star, rather than a mira one in respect of 
light variations.

The observed maxima are listed on page 28. the average light 
curve is on page 29.

We also present the average light curve of SS Virgins, based 
on 277 light estimates.




